
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

3° Settore: Sviluppo Economico - Attività Produttive - Tributi 
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 36   del 15/07/2021
Registro Generale N° 657   del 16/07/2021

OGGETTO: Realizzazione del progetto ‘ortifree’ approvato con delibera G. M. 198/19 . 
Affidamento .- SmartCIG ZAC2B56734

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 16/07/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 3° Settore: Sviluppo Economico
- Attività Produttive - Tributi 

Determina n. 657 del 16/07/2021 - (Prop. Det. n. 696 del 15/07/2021) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL PROGETTO ‘ORTIFREE’ APPROVATO CON DELIBERA G. M. 198/19 . 
AFFIDAMENTO .- SMARTCIG ZAC2B56734 

PREMESSO che il Consiglio Comunale:

 con deliberazione n. 7 del 30.04.2021 ha approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP)
relativo al triennio 2021-2023; 

 con delibera n. 11 del 30.04.2021 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 ex artt.
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e 10 del D. Lgs. n. 118/2011, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011; 

 con deliberazione n. 22 del 31.05.2021 ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2020 (ex.
Art. 227 del D. Lgs. N. 267/2000);

DATO ATTO che:

 con D.G.C. n° 198 del 27/09/2019 è stato approvato  il progetto orti sociali ;

 con determinazione dirigenziale a contrarre R.G. n° 1569 del 24/12/2019, in esecuzione della predetta
D.G.C. 198/19, si stabiliva di procedere ad individuare, mediante affidamento per Trattativa Diretta di
Acquisto  tramite  il  portale  www.acquistiinretapa.it,  n.  1  operatore   economico  qualificato   per
l'affidamento ed esecuzione del  progetto denominato orto free approvato con delibera G.M. 198/19
tramite le “iniziative” del M.E.P.A. il “Bando del Mercato Elettronico SERVIZI per la P.A. , ai sensi
dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione
semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:

o oggetto: Individuazione di n 1 O.E. per l'affidamento ed esecuzione del progetto denominato
orto free approvato con delibera G.M. 198/19;

o importo: € 10.000 omnicomprensiva,
o fornitore: da individuare con trattativa diretta su MEPA;
o motivazioni  dell’affidamento:  convenienza  e  congruità  del  prezzo  in  base  alla  disponibilità

dell’operatore,

ATTESO  che  è  necessario  provvedere  all’affidamento  ad  idoneo  operatore  economico,  affinché  dia
compiutamente attuazione al progetto denominato Ortofree, allegato alla predetta deliberazione della Giunta,
ove si indicano il piano economico-finanziario, i vantaggi, gli scopi degli istituendi orti sociali, la durata di
24 mesi, e si prevede:

 Il reperimento di un idoneo appezzamento di terreno irriguo, preferibilmente nelle immediate adiacenze
della cinta muraria della città, da destinarsi ad orto sociale;

 La fornitura delle attrezzature necessarie ad avviare l’attività agricola;

 l’onere di gestione dell’orto sociale mediante un agronomo ed un lavoratore agricolo addetto alla cura
degli orti;

RICHIAMATA  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge  n.
208/2015,  nel  favorire  sempre  di  più il  ricorso a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione ( eprocurement), prevede:

 l’obbligo per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip ovvero  di  utilizzarne  i  parametri
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n.
98/2011 (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché  causa di
responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1,
comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità
del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  e  causa  di  responsabilità  amministrativa,  ai  sensi
dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Determina n. 657 del 16/07/2021 - (Prop. Det. n. 696 del 15/07/2021) - Pag. 2 di 5

http://www.acquistiinretapa.it/


DATO ATTO che il pacchetto da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n.
296/2006);

VISTO che:

 l’importo  complessivo  contrattuale  del  pacchetto  da  acquisire  è  inferiore  ad  75.000,00  euro  e  che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.
1,  comma  2  lett.  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020,  mediante  affidamento  diretto  senza
procedimento di gara;

 che  le  ragioni  del  ricorso  all’affidamento  diretto  sono  rinvenibili  nella  necessità  provvedere
all’attuazione del progetto;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione effettuata a cura del RUP;

VISTO che per l’attuazione del progetto ortofree di che trattasi si provvede mediante l’utilizzo dei fondi del
Bilancio comunale, con imputazione della spesa sul Cap.101/10;

RITENUTO possibile affidare l’esecuzione del progetto in parola al seguente operatore economico iscritto
al MEPA – iniziativa: SERVIZI – “Informatica, elettronica, telecomunicazioni e macchine per ufficio”:

‘ELABORA – COOPERATIVA DI COMUNITÀ GALATONE’
Legale Rappr.: Giancarlo TUMA, Presidente CdA
P.IVA:04938070754
Sede:Galatone (LE) – 73044, Via Castello – Palazzo Marchesale
PEC: COOPERATIVAELABORA@PEC.IT 

che  opera  con  competenza  in  varie  iniziative  ed  attività,  anche  in  ambito  sociale  e  di  aggregazione
giovanile,che si  avvale di personale qualificato e dotato di adeguata attrezzatura per la realizzazione del
progetto in parola, in tal senso dimostratosi disponibile ad attuare il progetto ortifree secondo quanto meglio
indicato  nella   documentazione  predisposta  e  fornita  alla  P.A.  in  sede  di  trattativa  diretta  n°  1760533,
intrattenuta sul portale acquistinretepa:

DATO ATTO che in sede di  trattativa diretta n° 1760533,  l’O.E.  ha proposto una riduzione fino ad €
9.900,00, quale cifra onnicomprensiva per la realizzazione del progetto di che trattasi, coerentemente con
quanto stabilito dalla Giunta nella citata DGC n° 198/19;

CONSTATATO  il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del
D.Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC   agli atti di questo Ufficio;

DATO ATTO che, vi sono i presupposti per approvare la trattativa diretta innanzi citata n° 1760533 e, di
conseguenza,  stipulare  il  contratto  con  l’O.E.  ‘ELABORA  –  COOPERATIVA  DI  COMUNITÀ
GALATONE’ mediante l’apposita funzionalità di stipula disponibile sul portale acquistinretepa;

CONSIDERATO che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente smartCIG: ZAC2B56734;

VISTI:

 Il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in
materia  di  gestione,  ivi compresa  la  responsabilità  delle  procedure  di  impegno,  nonché  le  funzioni
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art.  183 del D. Lgs.  n. 267/2000 e il  principio contabile applicato all.  4/2 al D. Lgs. n.  118/2011,
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

 il disposto dell'art. 183 comma 8 del TUEL in base al quale “a l fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

Determina n. 657 del 16/07/2021 - (Prop. Det. n. 696 del 15/07/2021) - Pag. 3 di 5



formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole del  patto di stabilità
interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare  ed  amministrativa.  Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di
tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”;

VISTI:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

 il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale dei contratti;

 il regolamento comunale sui controlli interni;

 il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, approvato con delibera di C.C. n. 35 del 13 agosto 2020;

DETERMINA
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) APPROVARE la  trattativa  diretta  n°  1760533  intrattenuta  sul  portale  acquistinretepa  con  l’O.E.
‘ELABORA  –  COOPERATIVA  DI  COMUNITÀ  GALATONE’,  che  ha  accordato  una  riduzione
dell’importo  per  la  completa  realizzazione  del  progetto  fino  ad  €  9.900,00  e  ha  fornito  adeguata
esplicitazione delle modalità di svolgimento dello stesso;

3) PROCEDERE  alla  stipula  della  trattativa  mediante  l’apposita  funzionalità  disponibile  sul  portale
acquistinretepa,  ovvero  affidare,  per  le  ragioni  specificate  in  premessa  e  qui  approvate,  mediante
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a)  della  legge  di  conversione  n.  120/2020,
all’operatore economico:

‘ELABORA – COOPERATIVA DI COMUNITÀ GALATONE’
Legale Rappr.: Giancarlo TUMA, Presidente CdA
P.IVA: 04938070754
Sede: Galatone (LE) – 73044, Via Castello – Palazzo Marchesale
PEC: COOPERATIVAELABORA@PEC.IT 

la  realizzazione  integrale  del  progetto  ortofree di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta  in  narrativa
richiamata;

4) PRENDERE  E  DARE  ATTO  che  l’importo  contrattuale  complessivo  è  pari  ad  euro  9.900,00,
comprensivo  di  qualsiasi  onere,  a  totale  soddisfacimento  delle  pretese  dell’O.E.  per  la  integrale
realizzazione del progetto di che trattasi;

5) IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 la predetta somma sui fondi
del Cap. 101/10;

6) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e di  copertura finanziaria ;

8) DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Determina n. 657 del 16/07/2021 - (Prop. Det. n. 696 del 15/07/2021) - Pag. 4 di 5



9) RENDERE NOTO  ai  sensi  dell’art.  31 del  D.lgs.  n.  50/2016 s.m.i.  che il  Responsabile Unico del
Procedimento è il sottoscritto dott. Giuseppe Colopi;

10) TRASMETTERE,  per  quanto  di  competenza,  la  presente  determinazione  all’O.E.  affidatario,  al
Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa ed al Responsabile di
segreteria per la pubblicazione del presente atto.

Galatone, 15/07/2021 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Giuseppe COLOPI

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 101 10 9900,00 697

Determina n. 657 del 16/07/2021 - (Prop. Det. n. 696 del 15/07/2021) - Pag. 5 di 5


